TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

Termo Nº 4647493 - DP-AJ

SEI!TJPR Nº 0074758-78.2017.8.16.6000

SEI!DOC Nº 4647493

TERMO ADITIVO Nº 01

(Termo de Vinculação e Responsabilidade nº 216/2019)

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, CNPJ nº 77.821.841/0001-

94, situado nesta cidade de Curitiba, Capital do Estado do Paraná, no Palácio da Justiça,

Praça Nossa Senhora Salete s/nº, Centro Cívico, representado por seu Presidente, DES.

ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA, denominado TJPR e a DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, inscrito no CNPJ sob o n.º 13.950.733/0001-

39, com sede na Rua Mateus Leme, n.º 1.908, Centro Cívico, Curitiba-PR, CEP 80530-

010, e-mail: gabinete@defensoria.pr.gov.br,  fone (41) 3313-7390, representado pelo

Defensor Público Geral EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO , inscrito no CPF sob o

n.º 251.308.828-06 e portador da Cédula de Identidade RG n.º 13.981.509-2/PR, com

endereço na Rua Mateus Leme, n.º 1.908, Centro Cívico, Curitiba-PR, CEP 80530-010,

doravante denominado DPPR, signatários do instrumento original, têm entre si acordada

o aditivo do Termo de Vinculação e Responsabilidade nº 216/2019,  objeto do

protocolado SEI 0074758-78.2017.8.16.6000, autorizado mediante decisão presidencial

(4647456), estabelecendo as modificações especificadas nas cláusulas que seguem:

 CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DE ESPAÇOS

Com fundamento no artigo art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, ambos da Lei 8.666/93,

fica alterado o caput da cláusula primeira do Termo de Vinculação n.º 216/2019 para

que os espaços disponibilizados com as respectivas áreas para a Defensoria Pública do

Estado do Paraná passem a ser os relacionados abaixo:

Nº Comarca Área Endereço

1 Apucarana 55,14 m²
Rua João Gurgel de Macedo, 100, Centro,

Apucarana/PR.

2 Barracão 10,12 m² Rua João Lírio Barzotto, 710, Barracão/PR.

3 Campo Mourão 17,36 m²
Rua José Custódio de Oliveira, 2.065, Campo

Mourão/PR.

4 Castro 20,75 m² Rua Cel. Jorge Marcondes, s/n, Castro/PR.

5 Cornélio Procópio 51,64m2
Av. Santos Dumond, 903, Cornélio

Procópio/PR.

6
Curitiba (Fórum de

Execuções Penais)
18,39 m²

Rua João Gualberto, 741, Alto da Glória,

Curitiba/PR.

7

Curitiba (Rua da Glória

1- Vara da Família,

Infância, Juventude e

Adoção)

60,80 m² Rua da Glória, 290, Curitiba/PR.

8

Curitiba (Rua da Glória

2 – Corregedoria Geral

de Justiça)

119,58 m² Rua da Glória, 393, Curitiba/PR.

9

Curitiba (Centro

Judiciário – Fórum

Criminal – Bloco A –

Pavimento Subsolo)

124,45 m² Av. Anita Garibaldi, 750, Cabral, Curitiba/PR.

10

Curitiba (Centro

Judiciário) – Fórum

Criminal – Bloco A –

Pavimento 2)

69,42 m² Av. Anita Garibaldi, 750, Cabral, Curitiba/PR.

11

Curitiba (Centro

Judiciário – Juizado

Especial – Bloco B)

81,75m² Av. Anita Garibaldi, 750, Cabral, Curitiba/PR.

12
Curitiba (Sede Mauá –

2)
26,24 m² Rua Mauá, 920,  Curitiba/PR.

13

Curitiba (Fórum

Descentralizado -  Santa

Felicidade)

33,64 m² Rua Via Vêneto, 1490, Curitiba/PR.

14
Curitiba (Fórum

Descentralizado - CIC)
78,76 m² Rua Ludovico Kaminski, 2475, Curitiba/PR.

15

Curitiba (Fórum

Descentralizado -

Pinheirinho)

36,05 m² Av. Winston Churchil, 2471, Curitiba/PR.

16
Curitiba (Tribunal do

Júri)
7,56 m² Pç. N. S. da Salete, s/n, Curitiba/PR.

17
Curitiba (Sede Avenida

Iguaçu)
14,32 m² Av. Iguaçu, 750,  Curitiba/PR.

18
Curitiba (Vara

Adolescente Tarumã)
56,59 m²

R. Pastor Manoel Virgílio de Souza,1310,

Tarumã, Curitiba/PR.

19 Dois Vizinhos 51,57 m²
Av. Pref. Dedi B. Montagner, 680, Centro, Dois

Vizinhos/PR.

20 Fazenda Rio Grande 14,22 m² Rua Inglaterra, Fazenda Rio Grande/PR.

21 Foz do Iguaçu 34,27 m² Rua Pedro Basso, 1001, Foz do Iguaçu/PR.

22 Francisco Beltrão 17,20 m²
Rua Tenente Camargo, 2112, Francisco

Beltrão/PR.

23 Guaraniaçu 23,93 m² Rua Guido Lorençato, Centro, Guraniaçu/PR.

24 Guarapuava 42,52 m² Av. Manuel Ribas, Guarapuava/PR.

25 Guaratuba 27,73 m² Rua Tiago Pedroso, Guaratuba/PR.

26 Londrina 40,00 m² Av. Duque de Caxias, 689, Londrina/PR.

27 Palmas 24,63 m² Rua Barão do Rio Branco, s/n, Palmas/PR.

28 Paranaguá Juizados 36,19 m² Av. Coronel José Lobo, 898, Paranaguá/PR.

29 Paranavaí 130,00 m² Av. Paraná, 1422, Paranavaí/PR.

30 Rio Branco do Sul 16,21 m² Rua Horaci Santos, 264, Rio Branco do Sul/PR.

31 Rio Negro 32,80 m² Rua Dr. Vicente Machado, 148, Rio Negro/PR.

32
Santo Antônio do

Sudoeste
22,00 m² Av. Brasil, Santo Antônio do Sudoeste/PR.

33 São João 24,63 m² Rua Irineu Sperotto, 519, São João/PR.

34 São José dos Pinhais 39,31 m²
Rua João Ângelo Cordeiro, s/n, São José dos

Pinhais/PR.

35
São José dos Pinhais -

Violência Domestica
10,29 m²

Rua Visconde do Rio Branco, 2788, Centro,

São José dos Pinhais/PR.

36 União da Vitória 38,81 m²
Rua Mal. Floriano Peixoto, s/n, União da

Vitória/PR.

37
União da Vitoria (Vara

da Família)
18,83 m² Rua Prof. Amazilia, 780, União da Vitória/PR.

CLÁUSULA SEGUNDA: DISPOSIÇÕES FINAIS

A alteração constante deste termo fica incorporada ao instrumento de contrato nele

referido, mantendo-se as demais condições e cláusulas estabelecidas originalmente entre

as partes.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente, na presença de duas testemunhas,

que também assinam em seguida.

 Curitiba, data da assinatura eletrônica.

DES. ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA

Presidente do Tribunal de Justiça

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO

Defensor Público Geral do Estado do Paraná

Testemunhas

Denise de Oliveira

Supervisora da Assessoria Jurídica-DP

Luzia Margarete Voltarelli de Andrade

Assessoria Jurídica-DP

Documento assinado eletronicamente por Adalberto Jorge Xisto Pereira,

Presidente do Tribunal de Justiça, em 22/11/2019, às 09:46, conforme art.

1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO PIÃO ORTIZ

ABRAÃO, Usuário Externo, em 22/11/2019, às 16:11, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUZIA MARGARETE

VOLTARELLI DE ANDRADE, Assessor de Recursos, em 22/11/2019, às

16:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 4647493 e o

código CRC F6F05572.

0074758-78.2017.8.16.6000 4647493v5